

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Emilio Aiastui Garcia

*Eibar,
Gipuzkoa
(1947)*

Aurkibidea



Biografia



Emilio Aiastui Garcia 1947an jaio zen Elgetan. Emiliok bi urte zituenean familia Eibarrera etorri zen bizi izatera Carlos Larrañaga auzora (gaur egun Juan Antonio Mogel). Han bizi izan da beti. Fronto Zaharrean eta Olano Akademian ikasi zuen. Hamalau urterekin lanean hasi zen eta klase-kontzientzia garatu zuen, langile mugimenduetan murgilduz. Bost hilabetez egon zen deserriratu Medinacelin. 1983tik 1999ra, Eibarko Udaleko HB-ko zinegotzi izan zen, ALFAn lan egiten zuen bitartean.

Ego Ibarra Batzordearen (Eibarko Udala) "60ak eta Trantsizioa Eibarren: 1968-1980" proiektuaren baitan egin da elkarrizketa

Zintak

EIB-722

- **Proiektua:** 60ak eta Trantsizioa Eibarren: 1968-1980
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2021-11-16
- **Iraupena:** 97 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Eskolan irakasleek jipoituak

- **Erref:** EIB-722/002
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:01:07. **Bukatu:** 00:03:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Umetako Eibar gogoratzen du. Dena gerrako harriz beteta. Fronto Zaharreko eskolan ikasi zuen. Irakasleak erregimenekoak ziren eta jipoiak ematen

zizkieten ikasleei. Eskola utzi zuen eta Olano Akademian jarraitu zituen ikasketak. Frankismoak asko eragiten zuen umetako bizitzan, nahiz eta jolasean ibiltzen ziren.

2. Eskolan "Cara al Sol"

- **Erref:** EIB-722/003
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:03:28. **Bukatu:** 00:05:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Eskolara sartzean "Cara al Sol" eta bestelakoak abestera behartzen zituzten. Etxean debekatua zuen kantu hauek abestea eta zortzi urterekin Emik ez zuek ulertzen zer gertatzen zen.

3. Untzagan manifestazio motz eta azkarrak frankismoan

- **Erref:** EIB-722/004
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:05:03. **Bukatu:** 00:08:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Hamalau urterekin hasi zen lanean Mendiguren y Zarrauan. Klase kontzientziaz jabetzen hasi zen. Untzagan elkartzen ziren txanoa jantzita askatasuna aldarrikatzeko eta manifestazio oso motzak egiten zituzten, guardia zibila agertzen zelako.

4. Urkoko pinadi batean bilera klandestinoak

- **Erref:** EIB-722/005
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:08:00. **Bukatu:** 00:11:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Langileen artean elkartasun handia zegoen, nahiz eta herrikoak ez izan. Greba handiak egiten zirenean, lantegietan dirua batzen zen grebalariak laguntzeko. "Elkartasun-kaxak". Bilera jendetsuak klandestinoki egiten ziren mendian eta deialdiak ahoz-ahozkoak ziren. Alderdi ezberdinen arteko bilera txikiak ("Interfuerzas") deitzen ziren eta elizako arkupean egiten zituzten.

5. Gauean guardia zibilak hartu eta "buelta" bat ematera joan

- **Erref:** EIB-722/006

- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:11:00. **Bukatu:** 00:14:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Zer ziren "Barne-indarrak". Zeintzuk elkartzen ziren. Langile Abertzale Komiteak. Guardia zibilak bilduta harrapatu ezkerro, fitxatu egiten zintuzten eta zure etxera edozein momentutan joan zitezkeen. Beldurra sortzen zuten.

6. Manifestazioak, kontzentrazioak, grebak... egitea debekatuta

- **Erref:** EIB-722/008
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:15:03. **Bukatu:** 00:17:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Alfan lanean hasi zenean, greba egon zen eta debekatuta zegoenez greba egitea, guardia zibila joaten zen. Gero kanpoan biltzen ziren nahiz eta debekatuta egon. Sindikatuek oraindik ez zuten indar askorik.

7. Langile Mugimenduen Komitea

- **Erref:** EIB-722/009
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:17:06. **Bukatu:** 00:19:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Fabriketan, asanbleak zeuden eta Emilio LAK-eko (Langile Abertzaleen Komitea) kidea zen. Ez zen sindikatu bat, langile-mugimendu bat baizik.

8. 1968an, Burgosera deportatua fitxatuta egoteagatik

- **Erref:** EIB-722/010
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:19:12. **Bukatu:** 00:22:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

1968. urteari buruz hitz egiten du. Urte gogorra izan zen, ETAk Meliton Manzanas hil ostean eman zen errepresio gogorragatik. Emilio eta beste 100 bat gipuzkoar (hamar bat eibartar) Martutenera eraman zituzten eta handik Espainiako herrietara deportatu zituzten. Bost hilabetez Medinacelin egon zen lanean deportatuta. Ez zuen ulertzen zergatik zigortzen zuten, ez zelako ETAkoa.

9. Guardia zibila amari mehatxuka

- **Erref:** EIB-722/011
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:22:50. **Bukatu:** 00:25:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Etxean gurasoek semearen atxiloketak, fitxaketak, deportazioa... nola bizi zuten kontatzen du Emiliok. Amak oso gaizki pasatzen zuen. Guardia zibil bat egunero joaten zen bere etxera, amari mehatxatzera. Emilioren aita Amuategi Batailoian aritu zen. Sozialista zen.

10. Manifestazioetan polizia tiroka

- **Erref:** EIB-722/013
- **Iraupena:** 0:03:02. **Hasi:** 00:25:24. **Bukatu:** 00:28:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Francoren erregimenak errepresioa ezartzeko moduak. Manifestazio guztiak erreprimitzen zituzten. Maiatzak 1eko manifestazioez hitz egiten du. Roberto Perez Jauregiren hilketaz hitz egiten du.

11. Manifestazioetan autodefentsa

- **Erref:** EIB-722/014
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:28:26. **Bukatu:** 00:29:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Manifestazioetan guardia zibilak beti kargatzen zuen. Batzuetan korrika ateratzen ziren ihesi eta beste batzuetan autodefentsa egiten zuten.

12. Alderdi politikoak gazteak bereganatzen

- **Erref:** EIB-722/015

- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:29:36. **Bukatu:** 00:32:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Jeltzaleek eta sozialistek, gazteak haien aldera bereganatzeko hitzaldiak egiten zituzten baserrietan, tabernetan... Formakuntza-eskolak bezalakoak ziren eta eztabaidak sortzen ziren.

13. Hamasei urtez HBko zinegotzi

- **Erref:** EIB-722/017
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 00:32:33. **Bukatu:** 00:35:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Politika » Jarrera politikoak

Laburpena:

HBko zinegotzia izan zen demokraziaren 2. legegaldian. Emilio komite antinuklearreko militantea zen eta haiekin hitz egin zuen lehenengo, HBko listan sartu aurretik. Lehenengo legegaldian Ingurumeneko buru izan zen eta hainbat ekimen eraman zituzten aurrera.

14. Eibarko hirigintzari buruz; interes pribatuak

- **Erref:** EIB-722/018
- **Iraupena:** 0:04:41. **Hasi:** 00:35:50. **Bukatu:** 00:40:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Udal-gobernuaren barruan, hirigintzan sartuta ibili zen Emilio. Eibarren gauzak gaizki egin direla uste du. Eibarko hirigintza plan eta proiektuei buruz hitz egiten du. Administrazioek gutxi egiten dutela uste du.

15. Txaltxa-zelaiko proiektua

- **Erref:** EIB-722/019
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:40:31. **Bukatu:** 00:41:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa

Laburpena:

Txaltxa-zelain, 14 solairuko etxebizitzak eta eraikuntzak diseinatuta zeuden baina herri-mugimenduari esker gaur egun dagoen zona berde eta irekia egitea lortu zen.

16. Zinegotziek ez zuten soldatarik

- **Erref:** EIB-722/020
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:41:24. **Bukatu:** 00:43:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

1983an zinegotziek herriarengatik lan egiteko gogo asko zuten eta ez zuten ezer kobratzen.

17. Pagei kaleko amategia

- **Erref:** EIB-722/023
- **Iraupena:** 0:04:24. **Hasi:** 00:49:46. **Bukatu:** 00:54:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Zinegotzi izan zeneko gatazka handienak hirigintza arlokoak, euskal gatazkatik zetozenak eta Pagei kaleko amategitik sortzen ziren. Ospitalea Mendaron edo Eibarren egitearen auzia

18. Komite antinuklearreko kidea; Lemoiz

- **Erref:** EIB-722/024
- **Iraupena:** 0:05:19. **Hasi:** 00:54:10. **Bukatu:** 00:59:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

1973-1977 urte inguruetan ibili zen komite antinuklearrean militatzen. Lehenengo Eibarko bileran 120 bat pertsona bildu ziren. Lemoizeko zentral nuklearra beste plan handiago baten parte bat bakarrik zen. Hitzaldiak egiten zituzten, jendea kontzientziazteko.

19. Lemoizeko zentral nuklearraren eragin-esparrua

- **Erref:** EIB-722/025
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:59:29. **Bukatu:** 01:02:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Mota ezberdinetako indarkeria egon zen Lemoizeko zentral nuklearraren inguruan: ETA, guardia zibila, administrazioa... Lemoizen eragin-esparrua oso handia zen arazo bat egon izango balitz.

20. Komite antinuklearraren ekimenak

- **Erref:** EIB-722/026
- **Iraupena:** 0:05:20. **Hasi:** 01:02:00. **Bukatu:** 01:07:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Ingurugiroa
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Komite antinuklearrak egiten zituen ekintzak: manifestazioak, elkarriketak, karrozak, hitzaldiak... Informazio-iturriak. Hondakin nuklearrak.

21. Lemoizeko zentral nuklearraren amaiera

- **Erref:** EIB-722/027
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 01:07:20. **Bukatu:** 01:11:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka
- Natura » Ingurugiroa

Laburpena:

Lemoizeko zentral nuklearraren aurkako manifestaldietan esaten ziren leloak: "Lemoiz gelditu", "Lemoiz apurtu", "Lemoiz goma 2"... ETAk Lemoizeko ingeniari bat bahitu zuen Iberduerok lanak gelditu zitzaizkion, baina lanok aurrera egin zuten, ingeniaria hil zuten.

22. Klub Deportiboko filmea grabatu zuen

- **Erref:** EIB-722/028
- **Iraupena:** 0:04:19. **Hasi:** 01:11:00. **Bukatu:** 01:15:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Eibarko Klub Deportiboko argazkilaritza saileko zuzendaria izan da. Film bat grabatu zuen, urte osoan zehar klubean egiten ziren ekintza eta kirolez gain, herrian gertatzen ziren gauzak grabatuz.

23. Kontzientzia izatea da garrantzitsuena

- **Erref:** EIB-722/030
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 01:18:39. **Bukatu:** 01:20:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Herritarrengan kontzientzia piztea oso garrantzitsua da. Gaztetan haiek lortutakoa pixkanaka galtzen ari dela uste du Emiliok.

24. Medinacelin deportatua eta oroitzapen onak

- **Erref:** EIB-722/032
- **Iraupena:** 0:05:51. **Hasi:** 01:21:03. **Bukatu:** 01:26:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia

Laburpena:

Fitxatuta egoteagatik Martutenetik Medinacelira eraman zuten deportatuta. Heldu zenean, haur batek esan zion aitak esan ziola kamioilari bat hil zuela. Emiliok haur haren aitarekin hitz egin zuen eta hark esan zion guardia zibilak hori esaten zuela. ALFA-ko josteko makina bat zuen familia hark eta Emiliok konpondu egin zien. Lagun handiak egin zituen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-13

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com